Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra studií občanské společnosti

Globální občanská společnost a její potenciál pro
demokratizaci systému globálního vládnutí

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Marek Vaculík

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marek Skovajsa, PhD.

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a s použitím literatury uvedené v seznamu literatury.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 25. června 2008

.....

vlastnoruční podpis

Děkuji mému vedoucímu práce Mgr. Marku Skovajsovi, PhD. za odborné vedení práce a mnoho cenných rad a podnětů.

## Obsah

Obsah ..... 4
Abstrakt..... 7
Klíčová slova ..... 7
Úvod..... 8
1. Globální občanská společnost: konceptualizace pojmu a vymezení vůči procesu globalizace ..... 10
1.1. Konceptualizace pojmu GOS..... 10
1.1.1. Deskriptivní vymezení..... 12
1.1.1.1. Způsoby projevu GOS..... 15
1.1.2. Normativní vymezení ..... 17
1.1.2.1. Typologizace normativního vymezení GOS..... 19
1.1.2.2. Základní paradigmatata uvnitř GOS..... 21
1.2. Proces globalizace..... 22
1.2.1. Ekonomická globalizace..... 24
1.2.1.1. Krátká historie neoliberalismu..... 25
1.2.1.2. Negativní dopady neoliberalní ekonomické politiky..... 28
1.2.2. Politická globalizace..... 30
1.2.2.1. Globalizace a národní stát..... 30
1.2.3. Globalizace jako sociální proces ..... 32
1.3. Globalizace a GOS..... 33
1.3.1. GOS jako výsledek globalizace..... 34
1.3.2. GOS jako reakce na globalizaci ..... 35

2. GOS a její místo v rodícím se systému globálního vládnutí ..... 38
2.1. Co je globální vládnutí? ..... 38
2.2. Institucionální pozadí globálního vládnutí..... 40
2.2.1. Normy..... 41
2.2.2. Mezinárodní právo..... 41
2.2.3. Státy..... 42
2.2.4. Mezinárodní organizace ..... 43
2.2.5. Nevládní neziskové organizace ..... 45
2.2.5.1. Sítě, federace a koalice ..... 46
2.2.5.2. Sociální hnutí ..... 47
2.2.5.3. Transnacionální advokační sítě..... 48
2.2.6. Nadnárodní korporace ..... 50
2.2.7. Smíšené síťové formy..... 51
2.3. Kořeny rostoucího vlivu NNO na mezinárodní úrovni..... 53
2.3.1. Zdroje vlivu GOS ..... 55
2.4. Funkce a role GOS v systému globálního vládnutí..... 56
2.4.1. Deliberativní funkce GOS ..... 58
2.4.2. Demokratizační funkce GOS..... 60
2.5. Kritika GOS ..... 61
2.5.1. Reprezentace, legitimita, transparence: výzva pro GOS ..... 62
2.5.2. Levicová kritika GOS..... 64
2.5.3. Směr pro rozvoj GOS ..... 66

3. Případová studie: Global call to action against poverty ..... 68
3.1. Obecná část ..... 68
3.1.1. Co je GCAP? ..... 69
3.1.2. Historie GCAP..... 70
3.1.3. Struktura GCAP..... 71
3.1.4. Aktivity a požadavky GCAP ..... 73
3.2. Analytická část..... 74
3.2.1. GCAP podle deskriptivního vymezení GOS..... 75
3.2.2. GCAP a jeho normativní obsah..... 78
3.2.3. GCAP a globalizace..... 79
3.2.4 GCAP v systému globálního vládnutí ..... 81
Závěr ..... 82
Literatura..... 84
O autorovi ..... 88
Slovník důležitějších jmen a pojmů..... 89
Rejstřík..... 90

## **Abstrakt**

Magisterská práce se zabývá globální občanskou společností, jejím vztahem k postupujícímu procesu ekonomické, politické a sociální globalizace, a také postavením a rolí v rámci rodícího se systému globálního vládnutí. V teoretické části je deskriptivně a normativně vymezen stěžejní koncept globální občanské společnosti. Takto vymezený koncept je postaven do vztahu vůči postupujícímu procesu ekonomické, politické a sociální globalizace. Druhá kapitola představuje komplexní systém globálního vládnutí. Popisuje jeho institucionální pozadí, síťový charakter a rostoucí vliv nevládních aktérů, kteří v něm hrají stále důležitější roli. V empirické části, sestávající z případové studie globální kampaně Global call to action against poverty, se práce snaží získaná data interpretovat na základě poznatků získaných v teoretické části. Na základě tohoto postupu vyvracíme nebo naopak potvrzujeme předpoklady uvedené v teoretické části.

## **Klíčová slova**

demokratizace, globalizace, globální občanská společnost, globální vládnutí, mezinárodní organizace, neoliberalismus, nevládní neziskové organizace

## Úvod

Postupující proces globalizace nesený na vlnách technologického pokroku přináší stále se zvyšující míru ekonomické, politické a sociální provázanosti, vzájemné závislosti a integrace na celosvětové úrovni. Dochází k vyvazování ekonomické i politické aktivity z hranic národních států a jejich navazování na globální úrovni. Také sociální prostory a vztahy doznávají kvalitativních změn.

Všechny výše uvedené trendy se přímo dotýkají občanské společnosti. V důsledku rozvoje informačních technologií dochází k rapidnímu nárůstu přeshraničních interakcí mezi různými nevládními neziskovými organizacemi, sociálními hnutími, aktivními jednotlivci atd., jež často vede ke vzniku integrovaných sítí nevládních aktérů, kteří se organizují kolem témat s vysokým normativním obsahem. Občanská společnost, ustavující se takto na globální úrovni, hraje velmi důležitou roli v postupujícím procesu globalizace. V první řadě reaguje na prohlubující se komplexní problémy zapříčiněné nezamýšlenými důsledky globalizačních procesů. A ve druhé se snaží ovlivnit způsoby řešení a předcházení těmto problémům skrze participaci na procesech rozhodování v rámci systému globálního vládnutí. Právě díky zahrnutí občanské společnosti jako obhájce zájmů lidí negativně zasažených globalizací do rozhodovacích procesů činěných na globální úrovni, dochází k demokratizaci a legitimizaci celého globalizačního procesu.

Magisterská práce se zabývá globální občanskou společností, jejím vztahem k postupujícímu procesu ekonomické, politické a sociální globalizace, a také postavením a rolí v rámci rodícího se systému globálního vládnutí.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Cílem teoretické části je vymezit předmět zkoumání, globální občanskou společnost, a zasadit jej do širšího, mezinárodního, ekonomicko-politického kontextu. Má sloužit jako odrazový můstek pro druhou, empirickou část, která je věnována případové studii celosvětové kampaně „Global call to action against poverty“.

Teoretická část je členěna do dvou kapitol. V první z nich jde o konceptualizaci pojmu „globální občanská společnost“ (GOS) a jejího vymezení vůči procesu globalizace. Znamená to potřebu deskriptivního popisu GOS, určení geografického i sociálního

prostoru, v němž se vyskytuje a osvětlení normativního náboje, který obsahuje. Takto vymezený koncept stavíme do vztahu s postupujícím procesem ekonomické, politické a sociální globalizace.

Druhá kapitola si klade za cíl představit komplexní systém globálního vládnutí. Popisuje jeho institucionální pozadí, síťový charakter a rostoucí vliv nevládních aktérů, kteří v něm hrají stále důležitější roli. Snaží se zachytit jejich stále složitější organizační strukturu, a také zdroje jejich rostoucího politického vlivu. Dále identifikuje role GOS, které hraje v rámci systému globálního vládnutí. V poslední části druhé kapitoly podrobujeme koncept GOS kritickému náhledu spojenému s doporučeními, jak se s těmito námitkami nejlépe vyrovnat.

V empirické části se věnujeme případové studii kampaně a koalice nevládních neziskových organizací a jejich sítí s názvem Global call against poverty. Postupujeme stejným způsobem jako u předchozích kapitol. Začínáme obecnou částí, kde je předmětem našeho zájmu deskriptivní popis GCAP, důvody jeho vzniku, historie vývoje, organizační struktura a jeho aktivity a požadavky. Ve druhé, analytické části se snažíme získaná data interpretovat na základě poznatků získaných v teoretické části. Projektujeme tedy GCAP na pozadí deskriptivního a normativního vymezení konceptu GOS a zkoumáme jeho vztah vůči globalizačním procesům a jeho postavení v systému globálního

[…]


Mluvíme-li o procesech demokratizace politických procesů v systému globálního vládnutí, máme především na mysli možnost participovat na rozhodnutích, jimiž jsou lidé ovlivněni. Současná globální politická rozhodnutí jsou totiž často činěna bez znalosti a reflexe místních podmínek a představují klasický přístup shora-dolů a nedávají tak příliš prostoru pro občanskou sebe-organizaci na místní úrovni vedoucí k přístupu zdola-nahoru. GCAP díky své struktuře a aktivitám umožňuje právě místním, často politicky nereprezentovaným komunitám a marginalizovaným lidem z rozvojových zemí, např. ženám, dětem, náboženským minoritám apod., aby také jejich hlas byl slyšen a jejich zájmy a potřeby reflektovány v průběhu vyjednávání, přijetí a implementace politických rozhodnutí činěných na globální úrovni.

Na tomto příkladu lze také dokumentovat širší trend v rámci globálních sítí NNO, kde velké mezinárodní organizace se zajištěným rozpočtem, etablované na mezinárodní politické scéně pomáhají budovat kapacity, lidské a institucionální, na lokální úrovni v rozvojových zemích, aby pomohly tamním organizacím zapojit se do politických procesů na globální úrovni. Demokratizační prvek je právě v možnosti reprezentace zájmů. Bez ohledu na to, jakými prostředky lidé disponují, na zemi původu nebo náboženské vyznání.

## Závěr

Cílem magisterské práce bylo deskriptivně a normativně vymezit koncept globální občanské společnosti (GOS), dát jej do vztahu s postupujícím procesem ekonomické, politické a sociální globalizace a identifikovat jeho místo a funkce v rodícím se systému globálního vládnutí. Takto shromážděné teoretické poznatky byly konfrontovány s případovou studií globální kampaně a koalice nevládních neziskových organizací a jejich sítí Global call to action against poverty (GCAP). Na základě zjištěných výsledků předkládáme závěry.

V teoretické části jsme GOS definovali jako sféru „*idejí, hodnot, institucí, organizací, sítí a jedinců, lokalizovaná mezi rodinou, státem a trhem a operující za hranicemi národních společenství, ekonomik a politického uspořádání*“<sup>197</sup>. Námí zkoumaná koalice plně zapadá do výše uvedené definice. Jde totiž o síť soukromých a samosprávných nevládních organizací vzniklých za jiným účelem než je vytváření zisku, jež jsou společně aktivní za hranicemi národních států. Koalice navíc potvrzuje charakteristické strukturální rysy definující subjekty občanské společnosti tak, jak jsou popsány L. M. Salamonem<sup>198</sup>. Nepatří do sféry státu ani do sféry trhu.

Případová studie GCAP také dokládá trend posledních let týkající se vysokého růstu počtu mezinárodních NNO v regionech střední a východní Evropy, Asie a Afriky, který je rychlejší než v zemích západní Evropy a Severní Ameriky. Z čehož dovozujeme, že pohyb GOS je extenzivní ve směru inkluzivního rozptylu, spíše než koncentrovaně dostředivý.

GCAP jednoznačně dokládá předpoklad týkající se formování GOS kolem témat s vysoce normativním obsahem. GCAP vznikl jako reakce na nedostatečné řešení globálního problému chudoby, které staví do roviny porušování lidských práv. Druhým normativním cílem GCAP je „*aktivní začleňování občanské společnosti, včetně lidí žijících v chudobě, minorit, marginalizovaných...do formulování, rozhodování a implementace mezinárodních i národních rozvojových priorit, politik a plánů*“<sup>199</sup>.

---

<sup>197</sup> ANHEIER, H. et al. (2001), s. 17.

<sup>198</sup> SALAMON, L. M. et al. (2003), s. 7-8.

<sup>199</sup> *Montevideo declaration*, GCAP, 2007.

Na základě poznatků vzešlých z teoretické části vycházíme z předpokladu, že vztah mezi globalizací a GOS je dialektické povahy. V první fázi totiž globalizace působí jako „podloží“, základ pro GOS, kdy otevírá a formuje prostor, v němž se sociální aktéři mohou organizovat. Ve druhé fázi ovšem na jedné straně intenzifikuje globalizační procesy.

Výše uvedený předpoklad plně koresponduje s realitou, v níž se nachází GCAP. Jako naprosto zásadní se jeví role moderních informačních technologií, které nesou globalizační proud vpřed, bez nichž si nelze existenci GCAP a jemu podobných sítí nevládních organizací představit. GCAP využívá těchto technologií k běžné každodenní komunikaci mezi členy koordinačních týmů a pracovních skupin i k masové mobilizaci veřejnosti během dnů společných kampaní. Nejenže jsou informační technologie předpokladem existence GCAP, ale díky jejich využívání tak GCAP zpětně přispívá k intenzifikaci globalizace, neboť prohlubuje a rozšiřuje provázanost sociálních prostorů a aktérů na globální úrovni.

Další determinantou jsou mezinárodní organizace, které pro GCAP poskytují organizační infrastrukturu a politické příležitosti, spolu s procesem ekonomické globalizace, která s sebou přináší problémy GCAP kritizované.

Na druhou stranu se GCAP aktivně snaží ovlivňovat politické procesy v systému globálního vládnutí. Jde především o možnost participovat na rozhodnutích, jimiž jsou lidé ovlivněni. GCAP díky své struktuře a aktivitám umožňuje místním, často politicky nereprezentovaným komunitám a marginalizovaným lidem z rozvojových zemí, např. ženám, dětem, náboženským minoritám apod., aby také jejich hlas byl slyšen a jejich zájmy a potřeby reflektovány v průběhu vyjednávání, přijetí a implementace politických rozhodnutí činěných na globální úrovni. Právě v těchto aktivitách spatřujeme hlavní demokratizační potenciál nejen GCAP, ale celé globální občanské společnosti.
