Posudek na diplomovou práci Marka Vaculíka *Globální občanská společnost a její potenciál pro demokratizaci systému globálního vládnutí*

Autor se ve své diplomové práci zaměřuje na atraktivní téma globální občanské společnosti (GOS). V první kapitole shrnuje stav poznání v oblasti zkoumání globalizace a vývoje GOS, v druhé kapitole zpracovává problematiku globálního vládnutí a úlohy, kterou v něm hraje GOS, ve třetí kapitole představuje vlastní výzkum konkrétní globální kampaně Global call to action against poverty (GCAP).

Po formální a jazykové stránce v práci nenacházím vážnější závady. Jazykové chyby se objevují, ale v únosné míře. Citačně není úplně dořešen případ deklarací GCAP – jsou uváděny jen pod čarou a bez citované stránky.

První dvě kapitoly představují velmi bohatou a s přehledem napsanou diskusi role GOS v dnešním globálním politickém prostředí. Autor zná široký okruh vhodné literatury převážně zahraničního původu a umí s ní velmi dobře pracovat. Připomínky, že tu by nějaká formulace mohla být přesnější, tam by mohl být citován ještě nějaký jiný autor, a onde by zase mohl být nějaký argument lépe vysvětlen, nevznáším, považoval by je za malicherné.

První dvě kapitoly považuji za jednoznačně nadprůměrné.

Určité vážnější, a tedy zmínky hodné rezervy v přesnosti práce s pojmy nacházím v části 2.2.1. *Normy*. Dle autora pojednává o neformálních normách a hodnotách a dále se říká: „Mezi takto pojaté normy řadíme lidská práva, boj proti korupci, ochrana životního prostředí aj.“ Avšak jsou lidská práva i po vyhlášení nejrůznějších deklarací neformálními normami? Je boj proti korupci a ochrana ŽP neformální norma? Autor asi chtěl říci něco trochu jiného, ale říká to příliš zkratkovitě.

Hned v úvodu se 2x objevuje spojení “deskriptivní popis”. Jaký jiný popis ještě existuje?

Kritičtěji se dívám na empirickou část diplomové práce. Ta je bohužel dost povrchní a jen z malé části využívá možností empirické analýzy konkrétní organizace/kampaně/sítě apod. GOS.

Autor neformuluje zajímavější výzkumnou otázku, kterou by mohl v empirické kapitole “vyřešit”. Určitá očekávání sice má, ale jsou příliš pravděpodobná, a tedy i málo zajímavá. Sám ostatně říká, že „už zběžný pohled“ (s. 75) na web GCAP stačí k zodpovězení jedné podotázky. Šťouralové by mohli poznamenat, že výzkum, který si vystačí se zběžnými pohledy, je příliš málo ambiciózní.

Také třeba konstatování „skutečnost(i), že GCAP má s globalizací mnoho společného“ se jeví jako docela redundantní.

Popisná část výzkumu obsahuje jen ty nezákladnější informace o GCAP, někdy ještě v ne úplně jednoznačném znění. Není např. jasné, jestli registrace organizace v Nizozemsku už proběhla a organizace tedy už má líčenou strukturu, nebo k tomu teprve někdy dojde. Popis GCAP je dosti povšechný a dikce některých tvrzení napovídá, že jsou zřejmě inspirovaná tím, co o sobě říká na svých webových stránkách nebo jinde sama GCAP.

Autor patrně nedoceňuje skutečnost, že chceme-li poznat, co nějaká organizace skutečně dělá, musíme ji zkoumat analyticky a s kritickým odstupem, a nespoléhat se pouze na její sebe prezentaci. Sám je do organizace zapojen, ale kupodivu se o jeho vlastní zkušenosti nedozvíme nic.

Některá tvrzení o GCAP se mi zdají příliš optimistická. Třeba to, že „napomáhá udržování sociální koheze“ mezi různými zeměmi. Mohl by to autor doložit konkrétními daty?

Jiná tvrzení zejména v částech 3.2.3. a 3.2.4. zkoumanou kampaň příliš idealizují nebo znějí až moc schematicky. Co konkrétně znamená „stavět potřeby lidí před ekonomický zisk“? I když GCAP zmobilizuje k jednorázové akci 43 milionů lidí, znamená to, že je reprezentuje? V jakém smyslu, rozsahu, k čemu a před čím? To jsou zajímavé otázky, ale vyžadovaly by teoretickou diskusi a velmi důkladnou a přesnou argumentaci.

Tvrzení, že „GCAP... umožňuje ... ženám, dětem .. , aby jejich hlas byl slyšen“ (s. 81) je jako vystřižené z propagačních letáků GCAP, ale nepatří do analytické části výzkumu.

Obecněji řečeno, v práci se nedozvídáme nic o metodologii případové studie.

Zkrátka a dobře, empirická část se mi zdá povrchní a nedotažená. Autor udělal pouze první krok na cestě, která měla být delší a vést k zajímavějším cílům.

Z hlediska celkové výstavby práce odkazuje slabší empirická část zpět k určitému problému předchozích kapitol: ač to jsou samy o sobě velmi dobré přehledové texty, nejsou dostatečně zacílené ke konkrétním problémům a otázkám, kterými by se autor mohl zabývat v empirické části. Proto pak empirická část odpovídá pouze na velmi základní a jednoduché otázky.

Jediný překvapivý nálezný empirické části se týká paradoxu, že GCAP je silně globální kampaň, ale usiluje o posílení role některých států na úkor globálních organizací typu MMF. Je dobře, že jej autor uvádí, ale škoda, že mu nevěnuje více systematické pozornosti. Jistě si tohoto rozporu všimli i jiní aktivisté zúčastnění v GCAP a je možné se domnívat, že v některých z nich to způsobuje jistá vnitřní napětí nebo aspoň zajímavé reflexe. Opět škoda, že autor neměl čas na uskutečnění menší série rozhovorů.

Co znamená obrat „zvýšení demokratizace“?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit 25 body.

Ve Washingtonu 4. 7. 2008

Marek Skovajsa, Ph.D.